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Tujuan Evaluasi

2

1. Mendapatkan feedback :
• Apa yang sudah berjalan baik
• Apa yang perlu diperbaiki

2. Melengkapi Tinjauan Manajemen PSPD 



Metode Evaluasi

3

Mixed :Likert Style Questionnaire & Free 
Response from:

1. Student Self Assessment
2. Student Rating to MKK

Online response



PENILAIAN MKK

4

• Dihitung dari 12 aspek
– Berdasarkan Feedback mahasiswa
– Skor penilaian mahasiswa 1 – 4



KONTEN EVALUASI 

• Rencana pembelajaran 
• Student Guide/Module
• Keteraturan Jadwal
• Integrasi Materi
• Manajemen MKK
• Komunikasi PJMK
• Transparansi blueprint asesmen

• Perimbangan Asesmen
• Refleksi ketercapaian LO
• Refleksi upaya
• Relevansi materi
• Pelayanan Tendik
• Performa secara keseluruhan

5
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1. MKK memiliki rencana pembelajaran yang jelas bagi mahasiswa

2. Disediakan panduan belajar (study guide) / module reading untuk

mahasiswa di MKK ini

3. Pembelajaran sesuai jadwal (tidak banyak sesi pembelajaran yang 

kosong)

4. Materi telah terintegrasi (Antara materi Dasar dengan Materi Klinik) 

dengan baik

5. Manajemen MKK berjalan baik

6. PJMK Komunikatif

7. Sistem Penilaian (cetak biru penilaian) dapat dipahami mahasiswa

8. Sistem penilaian berimbang antara komponen kognitif, psikomotor dan

perilaku

9.  Hasil belajar di blok ini menambah kompetensi sebagai dokter

10. Upaya belajar di blok relevan dengan nilai yang didapatkan

11. Materi belajar di blok ini relevan dengan kemampuan untuk calon dokter

12. Tenaga kependidikan (admin/non dosen) melayani dengan baik

di MKK ini



HASIL SURVEY 
SEMESTER 1

7

1



FEEDBACK TERHADAP 12 ITEM 
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93.3

3.26

3.32

3.32

3.28

3.29

3.21

3.22

3.42

3.16

3.34

3.29

Rencana Pembelajaran

Student Guide/Module

Keteraturan Jadwal

Integrasi Materi

Menejemen MKK

Komunikasi PJMK

Transparansi blueprint

Perimbangan Asesmen

Refleksi ketercapaian LO

Refleksi upaya belajar

Relevansi materi

Pelayanan Tendik

Pendapat Mahasiswa 
terhadap MKK BMS-1
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Pendapat Mahasiswa 
terhadap MKK BMS-2A

3.51

3.4

3.4

3.45

3.45

3.5

3.32

3.3

3.57

3.3

3.52

3.43

Rencana Pembelajaran

Student Guide/Module

Keteraturan Jadwal

Integrasi Materi

Menejemen MKK

Komunikasi PJMK

Transparansi blueprint

Perimbangan Asesmen

Refleksi ketercapaian LO

Refleksi upaya belajar

Relevansi materi

Pelayanan Tendik
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Pendapat Mahasiswa 
terhadap MKK BMS-2B

3.41

3.36

3.32

3.38

3.39

3.41

3.28

3.25

3.48

3.28

3.51

3.35

Rencana Pembelajaran

Student Guide/Module

Keteraturan Jadwal

Integrasi Materi

Menejemen MKK

Komunikasi PJMK

Transparansi blueprint

Perimbangan Asesmen

Refleksi ketercapaian LO

Refleksi upaya belajar

Relevansi materi

Pelayanan Tendik
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Pendapat Mahasiswa 
terhadap MKK BMS-3

3.31

3.32

3.17

3.31

3.29

3.28

3.3

3.26

3.37

3.24

3.43

3.32

Rencana Pembelajaran

Student Guide/Module

Keteraturan Jadwal

Integrasi Materi

Menejemen MKK

Komunikasi PJMK

Transparansi blueprint

Perimbangan Asesmen

Refleksi ketercapaian LO

Refleksi upaya belajar

Relevansi materi

Pelayanan Tendik
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Pendapat Mahasiswa 
terhadap MKK Metodologi-1

3.29

3.21

3.18

3.23

3.25

3.23

3.22

3.26

3.27

3.19

3.28

3.28

Rencana Pembelajaran

Student Guide/Module

Keteraturan Jadwal

Integrasi Materi

Menejemen MKK

Komunikasi PJMK

Transparansi blueprint

Perimbangan Asesmen

Refleksi ketercapaian LO

Refleksi upaya belajar

Relevansi materi

Pelayanan Tendik
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Pendapat Mahasiswa 
terhadap MKK Bahasa Inggris

3.27

3.31

3.41

3.2

3.29

3.32

3.26

3.31

3.26

3.26

3.27

3.28

Rencana Pembelajaran

Student Guide/Module

Keteraturan Jadwal

Integrasi Materi

Menejemen MKK

Komunikasi PJMK

Transparansi blueprint

Perimbangan Asesmen

Refleksi ketercapaian LO

Refleksi upaya belajar

Relevansi materi

Pelayanan Tendik
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Pendapat Mahasiswa 
terhadap MKK Agama

3.07

2.87

3.12

3.16

3.08

2.94

3.03

3.19

3.24

3.21

3.2

3.15

Rencana Pembelajaran

Student Guide/Module

Keteraturan Jadwal

Integrasi Materi

Menejemen MKK

Komunikasi PJMK

Transparansi blueprint

Perimbangan Asesmen

Refleksi ketercapaian LO

Refleksi upaya belajar

Relevansi materi

Pelayanan Tendik



16

Pendapat Mahasiswa terhadap 
MKK Bioetik & Hukum Kedokteran

3.41

3.29

3.24

3.43

3.39

3.46

3.3

3.36

3.45

3.33

3.47

3.37

Rencana Pembelajaran

Student Guide/Module

Keteraturan Jadwal

Integrasi Materi

Menejemen MKK

Komunikasi PJMK

Transparansi blueprint

Perimbangan Asesmen

Refleksi ketercapaian LO

Refleksi upaya belajar

Relevansi materi

Pelayanan Tendik



HASIL SURVEY 
SEMESTER 3

17

3



FEEDBACK TERHADAP 12 ITEM 

18

3.19

3.41

3.19
3.21

3.11

3.39
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3.29

3.2

2.81

3.3

3.15

3.15

3.14

3.14

3.45

3.11

3.37

3.18

Rencana Pembelajaran

Student Guide/Module

Keteraturan Jadwal

Integrasi Materi

Manajemen MKK

Komunikasi PJMK

Transparansi blueprint

Perimbangan Asesmen

Refleksi ketercapaian LO

Refleksi upaya belajar

Relevansi materi

Pelayanan Tendik

Pendapat Mahasiswa terhadap MKK Sistem 
Muskuloskeletal
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3.52

3.38

3.37

3.44

3.44

3.39

3.35

3.33

3.51

3.38

3.48

3.35

Rencana Pembelajaran

Student Guide/Module

Keteraturan Jadwal

Integrasi Materi

Manajemen MKK

Komunikasi PJMK

Transparansi blueprint

Perimbangan Asesmen

Refleksi ketercapaian LO

Refleksi upaya belajar

Relevansi materi

Pelayanan Tendik

Pendapat Mahasiswa terhadap 
MKK Sistem Integumen
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3.16

3.11

3.18

3.2

3.18

3.12

3.16

3.18

3.29

3.2

3.29

3.21

Rencana Pembelajaran

Student Guide/Module

Keteraturan Jadwal

Integrasi Materi

Manajemen MKK

Komunikasi PJMK

Transparansi blueprint

Perimbangan Asesmen

Refleksi ketercapaian LO

Refleksi upaya belajar

Relevansi materi

Pelayanan Tendik

Pendapat Mahasiswa terhadap 
MKK Patient Safety-1



223.18

3.13

3.14

3.24

3.16

3.19

3.18

3.22

3.34

3.21

3.34

3.24

Rencana Pembelajaran

Student Guide/Module

Keteraturan Jadwal

Integrasi Materi

Manajemen MKK

Komunikasi PJMK

Transparansi blueprint

Perimbangan Asesmen

Refleksi ketercapaian LO

Refleksi upaya belajar

Relevansi materi

Pelayanan Tendik

Pendapat Mahasiswa terhadap 
MKK Doctoring 2



233.02

3.09

3.22

2.98

3.06

3.16

3.06

3.12

3.13

3.17

3.13

3.16

Rencana Pembelajaran

Student Guide/Module

Keteraturan Jadwal

Integrasi Materi

Manajemen MKK

Komunikasi PJMK

Transparansi blueprint

Perimbangan Asesmen

Refleksi ketercapaian LO

Refleksi upaya belajar

Relevansi materi

Pelayanan Tendik

Pendapat Mahasiswa terhadap 
MKK Entrepreneurship
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3.45

3.35

3.34

3.41

3.42

3.41

3.39

3.34

3.42

3.36

3.41

3.38

Rencana Pembelajaran

Student Guide/Module

Keteraturan Jadwal

Integrasi Materi

Manajemen MKK

Komunikasi PJMK

Transparansi blueprint

Perimbangan Asesmen

Refleksi ketercapaian LO

Refleksi upaya belajar

Relevansi materi

Pelayanan Tendik

Pendapat Mahasiswa terhadap 
MKK IKM KP 1 & 2



HASIL SURVEY 
SEMESTER 5

25

5



FEEDBACK TERHADAP 12 ITEM 
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3.29 3.28

3.25 3.25

3.18

3.15

3.24



273.37

3.25

3.08

3.32

3.27

3.44

3.24

3.25

3.38

3.23

3.35

3.3

Rencana Pembelajaran

Student Guide/Module

Keteraturan Jadwal

Integrasi Materi

Manajemen MKK

Komunikasi PJMK

Transparansi blueprint

Perimbangan Asesmen

Refleksi ketercapaian LO

Refleksi upaya belajar

Relevansi materi

Pelayanan Tendik

Pendapat Mahasiswa terhadap 
MKK Psikiatri 1
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Pendapat Mahasiswa terhadap 
MKK Mata

3.31

3.25

3.19

3.31

3.24

3.31

3.22

3.26

3.37

3.24

3.36

3.28

Rencana Pembelajaran

Student Guide/Module

Keteraturan Jadwal

Integrasi Materi

Manajemen MKK

Komunikasi PJMK

Transparansi blueprint

Perimbangan Asesmen

Refleksi ketercapaian LO

Refleksi upaya belajar

Relevansi materi

Pelayanan Tendik
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Pendapat Mahasiswa terhadap 
MKK THT

3.22

3.2

3.18

3.26

3.24

3.28

3.21

3.26

3.33

3.24

3.33

3.26

Rencana Pembelajaran

Student Guide/Module

Keteraturan Jadwal

Integrasi Materi

Manajemen MKK

Komunikasi PJMK

Transparansi blueprint

Perimbangan Asesmen

Refleksi ketercapaian LO

Refleksi upaya belajar

Relevansi materi

Pelayanan Tendik
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Pendapat Mahasiswa terhadap 
MKK Saraf

3.27

3.17

3.16

3.24

3.27

3.27

3.19

3.25

3.36

3.21

3.33

3.24

Rencana Pembelajaran

Student Guide/Module

Keteraturan Jadwal

Integrasi Materi

Manajemen MKK

Komunikasi PJMK

Transparansi blueprint

Perimbangan Asesmen

Refleksi ketercapaian LO

Refleksi upaya belajar

Relevansi materi

Pelayanan Tendik
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Pendapat Mahasiswa terhadap 
MKK Metodologi-3

3.13

3.1

2.99

3.13

3.13

3.25

3.13

3.2

3.17

3.16

3.16

3.19

Rencana Pembelajaran

Student Guide/Module

Keteraturan Jadwal

Integrasi Materi

Manajemen MKK

Komunikasi PJMK

Transparansi blueprint

Perimbangan Asesmen

Refleksi ketercapaian LO

Refleksi upaya belajar

Relevansi materi

Pelayanan Tendik
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Pendapat Mahasiswa terhadap 
MKK Doctoring-4

3.15

3.09

3.16

3.2

3.14

3.24

3.18

3.18

3.25

3.14

3.25

3.23

Rencana Pembelajaran

Student Guide/Module

Keteraturan Jadwal

Integrasi Materi

Manajemen MKK

Komunikasi PJMK

Transparansi blueprint

Perimbangan Asesmen

Refleksi ketercapaian LO

Refleksi upaya belajar

Relevansi materi

Pelayanan Tendik
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Pendapat Mahasiswa terhadap 
MKK Elektif

3.19

3.17

3.17

3.21

3.24

3.29

3.21

3.22

3.31

3.29

3.3

3.27

Rencana Pembelajaran

Student Guide/Module

Keteraturan Jadwal

Integrasi Materi

Manajemen MKK

Komunikasi PJMK

Transparansi blueprint

Perimbangan Asesmen

Refleksi ketercapaian LO

Refleksi upaya belajar

Relevansi materi

Pelayanan Tendik



HASIL SURVEY 
SEMESTER 7

34

7



FEEDBACK TERHADAP 12 ITEM 

35

3.02

3.05

3.11 3.12

3.08

3.2
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3.08

2.82

2.67

3.11

2.97

3.09

2.98

3.06

3.22

3.09

3.17

2.92

Rencana Pembelajaran

Student Guide/Module

Keteraturan Jadwal

Integrasi Materi

Menejemen MKK

Komunikasi PJMK

Transparansi blueprint

Perimbangan Asesmen

Refleksi ketercapaian LO

Refleksi upaya belajar

Relevansi materi

Pelayanan Tendik

Pendapat mahasiswa terhadap 
MKK Forensik (Kedokteran Kehakiman)
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3.04

2.93

2.81

3.13

3.04

3.04

3.05

3.13

3.19

3.04

3.19

2.97

Rencana Pembelajaran

Student Guide/Module

Keteraturan Jadwal

Integrasi Materi

Menejemen MKK

Komunikasi PJMK

Transparansi blueprint

Perimbangan Asesmen

Refleksi ketercapaian LO

Refleksi upaya belajar

Relevansi materi

Pelayanan Tendik

Pendapat mahasiswa terhadap 
MKK Reproduksi 1 dan 2
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3.15

3.03

2.91

3.15

3.15

3.17

3.1

3.12

3.22

3.14

3.19

2.97

Rencana Pembelajaran

Student Guide/Module

Keteraturan Jadwal

Integrasi Materi

Menejemen MKK

Komunikasi PJMK

Transparansi blueprint

Perimbangan Asesmen

Refleksi ketercapaian LO

Refleksi upaya belajar

Relevansi materi

Pelayanan Tendik

Pendapat mahasiswa terhadap 
MKK Gastrointestinal 1 dan 2
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3.1

3.12

2.99

3.13

3.15

3.22

3.13

3.14

3.21

3.12

3.21

3.04

Rencana Pembelajaran

Student Guide/Module

Keteraturan Jadwal

Integrasi Materi

Menejemen MKK

Komunikasi PJMK

Transparansi blueprint

Perimbangan Asesmen

Refleksi ketercapaian LO

Refleksi upaya belajar

Relevansi materi

Pelayanan Tendik

Pendapat mahasiswa terhadap 
MKK Aprroach to Paediatrics 
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2.98

2.96

3.12

3.12

3.08

3.14

3.1

3.1

3.14

3.04

3.14

3.04

Rencana Pembelajaran

Student Guide/Module

Keteraturan Jadwal

Integrasi Materi

Menejemen MKK

Komunikasi PJMK

Transparansi blueprint

Perimbangan Asesmen

Refleksi ketercapaian LO

Refleksi upaya belajar

Relevansi materi

Pelayanan Tendik

Pendapat mahasiswa terhadap 
MKK Doctoring VI
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3.23

3.1

3.12

3.23

3.21

3.28

3.21

3.2

3.29

3.17

3.26

3.1

Rencana Pembelajaran

Student Guide/Module

Keteraturan Jadwal

Integrasi Materi

Menejemen MKK

Komunikasi PJMK

Transparansi blueprint

Perimbangan Asesmen

Refleksi ketercapaian LO

Refleksi upaya belajar

Relevansi materi

Pelayanan Tendik

Pendapat mahasiswa terhadap 
MKK Urinary



FEEDBACK MAHASISWA

42

PENILAIAN UMUM



RANGKUMAN SARAN DAN 
MASUKAN DARI MAHASISWA

43

• Secara garis besar sudah lebih baik dari sebelumnya
• Semakin banyak materi klinis yang sangat bermanfaat dalam 

pembelajaran untuk menjadi seorang dokter
• Beberapa MKK telah berjalan sesuai jadwal dan beberapa MKK 

telah memberikan buku MKK yang sangat berguna bagi 
mahasiswa

• “ Kami diajari untuk sangat multitasking dalam menghadapi 
perkuliahan dan memutar otak untuk membagi jadwal dan 
belajar”



MASUKAN SECARA UMUM 

44

• Ada MKK yang jadwal kosongnya tidak diganti.
• Reschedule perkuliahan seringkali mendadak.
• Reschedule diusahakan tidak melebihi jam 16.00 
• Pengumuman nilai seringkali lama sampai berdekatan sekali dengan 

waktu pendaftaran SP.
• Transparasi nilai per item penilaian (PBL, tugas, praktikum, UTS, UAS)
• Transparasi formulasi rumus penilaian.
• Perlu peningkatan sistem kordinasi antara mahasiswa-dosen-tendik 

(semester/departemen). 
• Sebaiknya buku MKK dan modul diberikan kepada mahasiswa dari 

setiap MKK.



SARANA DAN PRASARANA

“ Mungkin di gedung baru perlu ditambahkan wifi dan juga
proyektornya terlalu sedikit jenis laptop yg compatible (jadi
merepotkan dosen dan mahasiswa). Masalah di gedung baru
(AC, microphone, proyektor, lift) bisa segera diperbaiki.
Kamar mandi dibuka sepanjang waktu, tidak dikunci-kunci seperti
saat ini. Papan tulis di kelas belum ada spidol dan penghapus.
-Terima kasih- “



PRAKTIKUM ANATOMI

• “ Jadwal harus lebih di tata kembali terutama untuk 

anatomi, juga perlu tutor yang mendampingi, atau 

diadakan kelas pendahuluan untuk beberapa anak yg 

dimungkinkan bisa mengajari teman2 di kelas, sehingga 

semua mahasiswa dapat ilmu yg sama “



SEMESTER 7

“ Secara global, pelaksanaan MKK pada semester 7 ini sudah bagus.
Namun, kami sungguh mengapresiasi MKK Kidney and Urinary 
System. 
Hal ini dikarenakan PJMK bersedia mengadakan ujiaN topik secara 
berkala untuk menilai performa mahasiswa. Selain itu, soal-soal 
pada MKK Urinary juga beragam sehingga kami tak perlu belajar 
soal karena kami memahami bahwa soal akan berbeda.

Untuk itu, kami berharap... bagi MKK dengan SKS besar, dapat 
bersedia mengadakan ujian topik secara berkala sehingga 
mahasiswa dapat terus 'terpaksa' untuk belajar”



“ Pertimbangkan beban MKK semester 7 (uro, repro, gastro dijadiin 
satu) dan ditambah matkul baru (pediatric)
*saran: forensik dan/atau pediatric tidak diajarkan di semester 7 
(saran dimasukkan ke semester 4)

Memerhatikan beban lain mahasiswa semester 7 yang harus 
mengerjakan dan menyelesaikan Tugas Akhir. Mahasiswa terpaksa 
bolos kuliah/pbl/skill untuk konsul dll karena padatnya jadwal 
semester 7 yang tidak ada waktu kosong. Ada juga dosen yang 
marah2 karena bolos kuliah/skill/pbl

Mahasiswa ditambah beban lain dengan disuruh mengerjakan PKNM 
dijadwal kuliah dalam waktu yang singkat, dadakan, dan dihujung 
semester yang mahasiswa terpaksa membahagi waktu untuk belajar  
dan mengabdi”

SEMESTER 7



“  Beban akademik semester 7 dirasa terlalu berat, terlebih 
dengan adanya tugas akhir dan PKNM. PKNM diharapkan 
dapat dilaksanakan dalam kurun waktu yang lebih 
panjang, misalnya 1 semester agar pelaksanaan lebih 
baik”

“ Yth pimpinan fakultas, 
Mungkin bisa di atur lagi pembagian mata kuliah tiap 
semesternya. Agar di semester 7 tidak diisikan dengan 
matkul yang terlalu berat. Karena menginjak semester 7 
banyak pula yang harus di pikirkan mahasiswa (eg. Tes 
toefl, tes IT, PKNM, SKRIPSI, etc) jadi mohon 
pertimbangannya untuk adik kelas kedepan 

SEMESTER 7



PERFORMA MENGAJAR DOSEN

“ Dosen lebih tepat waktu, saat mengajar tidak full baca 
power point dan lebih jelas dan intonasi suara 
dikeraskan, Lebih di detailkan poin poin pembelajaran 
yang harus dikuasai “ 

“ Diharapkan setiap dosen memiliki metode yang sama 
dalam tampilan ppt dengan memberi bluprint yang jelas 
dalam mempelajaran agar para mahasiswa memahami 
materi yang akan dipelajari dan mana yang harus d 
ketahui serta mana yang hanya nice to know agar kami 
mempelajari suatu materi dengan terstruktur”



PIMPINAN PRODI

“ Menyempatkan waktu beliau ke setiap kelas untuk memberi 

motivasi belajar lebih giat. Dan jangan hanya ketika 

bermasalah, mahasiswanya dipanggil.”



METODOLOGI-3

“   Untuk metodologi lebih diperjelas lagi untuk masalah 
seminar proposal sistemnya agar tidak berubah-ubah “



53

TERIMAKASIH

TIM MONITORING DAN EVALUASI
TAHAP AKADEMIK


